
Lista de Pareceristas Ad Hoc

Nome: Adda Daniela Lima Figueiredo Echalar
Instituição: Universidade Federal de Goiás
E-mail: adda.daniela@ufg.br

Nome: Airton Zancanaro
Instituição: Instituto Federal Catarinense
E-mail: airtonza@gmail.com

Nome: Alessandra Maieski
Instituição: Universidade Federal de Mato Grosso
E-mail: alessandramaieski91@hotmail.com

Nome: Alexandra Bitencourt Madureira
Instituição: Universidade Estadual do Centro-Oeste
E-mail: amadureira@unicentro.br

Nome: Ana Lara Casagrande
Instituição: Universidade Federal de Mato Grosso
E-mail: analaracg@gmail.com

Nome: Ana Nobre
Instituição: Universidade Aberta de Portugal
E-mail: ana.nobre@uab.pt.

Nome: Andressa Rickli
Instituição: Unicentro
E-mail: andressarickli@gmail.com

Nome: Brenda Cecilia Padilla Rodriguez
Instituição: Universidad Autónoma de Nuevo León
E-mail: brenda.padillardr@uanl.edu.mx

Nome: Carina Elisabeth Maciel
Instituição: Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
E-mail: carina22em@gmail.com
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Nome: Carmenisia Jacobina Aires
Instituição: Universidade de Brasília
E-mail: jacob@unb.br

Nome: Carlos Willians Jaques Morais
Instituição: Universidade Estadual de Ponta Grossa
E-mail: cwjmorais@ead.uepg.br

Nome: Cláudia Eliane da Matta
Instituição: Universidade Federal de Itajubá
E-mail: claudia.matta@unifei.edu.br

Nome: Cristiane Coppe de Oliveira
Instituição: Universidade Federal de Uberlândia
E-mail: criscopp@ufu.br

Nome: Cristiano Maciel
Instituição: Universidade Federal de Mato Grosso
E-mail: crismac@gmail.com

Nome: Danielle Xabregas Pamplona Nogueira
Instituição: Universidade de Brasília
E-mail: danielle.pamplona@gmail.com

Nome: Edneide da Conceição Bezerra
Instituição: Instituto Federal do Rio Grande do Norte
E-mail: edneide.bezerra@ifrn.edu.br

Nome: Elenita Pinheiro de Queiroz Silva
Instituição: Universidade Federal de Uberlândia
E-mail: elenita@ufu.br

Nome: Elka Cândida de Oliveira Machado
Instituição: Universidade Federal de Goiás
E-mail: elkamachado2015@gmail.com

Nome: Erica de Melo Azevedo
Instituição: Instituto Federal do Rio de Janeiro
E-mail: erica.mazevedo@hotmail.com
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Nome: Erlinda Martins Batista
Instituição: Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
E-mail: erlindabatista@gmail.com

Nome: Fabiane Lopes de Oliveira
Instituição: Universidade Federal de Goiás
E-mail: fabiane_oliveira@ufg.br

Nome: Flávia Linhares
Instituição: Universidade Estadual de Campinas
E-mail: flalin@unicamp.br

Nome: Gisele Grinevicius Garbe
Instituição: Universidade Federal de São Paulo
E-mail: garbe@unifesp.br

Nome: Gisele Gomes Avelar Bernardes
Instituição: Universidade Estadual de Goiás
E-mail: gisele.bernardes@ueg.br

Nome: Helen Betane Ferreira Pereira
Instituição: Instituto Federal de Goiás - IFG
E-mail: helen.pereira@ifg.edu.br

Nome: Isabel Barros Dias
Instituição: Universidade Aberta - Portugal
E-mail: isabelbd@uab.pt

Nome: Isabel Roboredo Seara
Instituição: Universidade Aberta - Portugal
E-mail: irseara@uab.pt

Nome: Jhonny Echalar
Instituição: Universidade Federal de Goiás
E-mail: jhonnyechalar@gmail.com

Nome: Joseilda Sampaio de Souza
Instituição: Universidade Federal de Sergipe
E-mail: sulesp@gmail.com
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Nome: Júlia Marques Carvalho da Silva
Instituição: Instituto Federal do Rio Grande do Sul
E-mail: julia.silva@ifrs.edu.br

Nome: Juliana Maria Sampaio Furlani
Instituição: Universidade Federal de Itajubá
E-mail: jufurlani@unifei.edu.br

Nome: Jurandir Moura Dutra
Instituição: Universidade Federal do Amazonas
E-mail: jurandirdutra@ufam.edu.br

Nome: Katia Morosov Alonso
Instituição: Universidade Federal de Mato Grosso
E-mail: katia.ufmt@gmail.com

Nome: Lanara Guimarães de Souza
Instituição: Universidade Federal da Bahia
E-mail: lanara@ufba.br

Nome: Lorena Bernardes Barcelos
Instituição: Centro Universitário de Goiás
E-mail: lorena.ensino@gmail.com

Nome: Luis Gustavo Alexandre da Silva
Instituição: Universidade Federal de Goiás
E-mail: luis_gustavo_silva@ufg.br

Nome: Manuela Pires Weissbock Eckstein
Instituição: Universidade Federal da Fronteira Sul
E-mail: pedagogamanuela@gmail.com

Nome: Mara Dutra Ramos Rios
Instituição: Universidade Federal de Uberlândia
E-mail: maraead@yahoo.com.br

Nome: Marcelle Barros
Instituição: Universidade Federal de Uberlândia
E-mail:marcellebarros@ufu.br
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Nome: Marcelle Pita de Sousa do Carmo
Instituição: Universidade Federal do Rio de Janeiro
E-mail: marcelle.carmo@bioqmed.ufrj.br

Nome: Márcia Gorett Ribeiro Grossi
Instituição: Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
E-mail: marciagrossi@terra.com.br

Nome: Maria Aparecida Rodrigues da Fonseca
Instituição: Universidade Federal de Goiás
E-mail: cidafonseca.rodrigues@gmail.com

Nome: Maria Luisa Furlan Costa
Instituição: Universidade Estadual de Maringá
E-mail: luisafurlancosta@gmail.com

Nome: Marisa Pinheiro Mourão
Instituição: Universidade Federal de Uberlândia
E-mail: marisamourao@ufu.br

Nome: Marta Clediane Rodrigues Anciutti
Instituição: Universidade Virtual do Paraná
E-mail: manciutti@unicentro.br

Nome: Melanie Retz Godoy dos Santos Zwicker
Instituição: Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho
E-mail: melanie.retz@gmail.com

Nome: Patricia Lucia Vosgrau de Freitas
Instituição: Universidade Estadual de Ponta Grossa
E-mail: patricia@ead.uepg.br

Nome: Pedro Paulo Ayrosa
Instituição: Universidade Estadual de Londrina
E-mail:ayrosa@uel.br

Nome: Perla Bueno
Instituição: Universidad Autónoma de Nuevo León
E-mail: perla.buenoryn@uanl.edu.mx
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Nome: Pollyana Vieira de Andrade
Instituição: Pontifícia Universidade Católica de Goiás
E-mail: pollyanavieiradeandrade@gmail.com

Nome: Priscila Alvarenga Cardoso
Instituição: Universidade Federal de Uberlândia
E-mail: priscila.cardoso@ufu.br

Nome: Raquel Silva Barros
Instituição: Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
E-mail: raquelsb23@gmail.com

Nome: Renata Luiza da Costa
Instituição: Instituto Federal de Goiás
E-mail: rldcosta@gmail.com

Nome: Ricardo Teixeira
Instituição: Universidade Federal de Goiás
E-mail: professorricardoteixeira@ufg.br

Nome: Rosemara Perpetua Lopes
Instituição: Universidade Federal de Jataí
E-mail: rosemaralopes@ufj.edu.br

Nome: Rosimeire Régis Martins dos Santos
Instituição: Universidade Católica Dom Bosco
E-mail: rf3294@ucdb.br

Nome: Rute Morais Nogueira de Morais Bicalho
Instituição: Instituto Federal de Brasília
E-mail: arutebicalho@gmail.com

Nome: Sabrina Araújo de Almeida
Instituição: Instituto Federal do Rio de Janeiro
E-mail: sabrina.almeida@ifrj.edu.br

Nome: Valéria Peres Asnis
Instituição: Universidade Federal de Uberlândia
E-mail: valeria.asnis@ufu.br
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